Oficiile parohiale să aducă acestea la cunoștința celor interesați.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința onoratului public, că la școala civilă gr.-or. română de fete din Arad înscrierile pentru anul școlar 1917/18 se vor face din 1—4 Septembrie (19—22 August st. v. 1917).

Examenele de corigență se țin în 2 Septembrie (20 August) 1917 la 8 ore a. m. cu elevele, cari s'au anunțat la direcțiune.

În 4 Septembrie 1917 st. n. la 8 ore a. se țin *examenle de primire*, iar în 5 Septembrie se vor începe prelegerile regulate.

Elevele vor plăti pe anul 1917/18 următoarele taxe:

Taxă de înscriere (odată pentru totdeauna) 6 cor.

Examenul de primire este împreună cu o taxă de 20 cor.

Elevele, cari se inmatriculează întâi dată la școala noastră, *au să aducă extras din matricula botezaților, atestat școlar și certificat de revaccinare.*

Internatul nu se va deschide. La așezarea elevelor la familiile corpului profesoral va da tot concursul.

Arad, 3/16 August 1917.

Direcțiunea.

Justificarea unei dorințe.

În niziunța omului spre sfințenie și dreptate, pe cari însuși are să și-le câștige, consistă asemănarea cu Dumnezeu. Dar în aceste niziunțe se exprimă și idealul perfecțiunii, și o dezvoltare continuă, conform acestui ideal, constituie destinațiunea omului pe pământ.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poftiți a-și înaintă petiția pe calea M. O. Oficiu protopresbiterial din Vașcău, adresate comitetului parohial din Buntești în timpul concursual și a se prezintă în vre-o duminică ori sârbătoare la sf. biserică pentru a-și dovedi desteritatea în cant și tipic.

Buntești, la 8/21 Iulie 1917.

Terențiu Papp,
par. pres. com. par.

Ioan Clombeș,
notar adhoc.

Cu concursul meu: *A. P. Deseanu*, m. p.
ppresbiter.

—□—

2—3

Conform ordinului Vener. Consistor diecezan din 27 Iunie—10 Iulie, c. No. 2452/1917.